1

Konsep akhlak dalam Al-Qur’an, salah satunya dapat diambil dari pemahaman

terhadap surat Al-Alaq ayat 1-5 yang secara tekstual menyatakan perbuatan Allah SWT

dalam menciptakan manusia sekaligus membebaskan manusia dari kebodohan

(‘allamal insana malam ya’lam).

Menurut Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M), yang dikenal sebagai pakar bidang

akhlak terkemuka mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa

yang medorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan

pertimbangan. Sementara Imam Al-Ghazali (1015-1111 M), yang dikenal sebagai